
FOLHAS 

NU PROCESSC 2-

FAMEM 
Pecteracào dos Munizitsics te,. Estado do Maranhao 

DIÁRIO OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO .MARANI-..ÃO 

Índice 

ANO N2 2887 

ISSN. 27/53-860X 

SãO LUIS 

SECil N1).1 01 DE JULHO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXá  4 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022  4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHáS  4 
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 20221466/2022.   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA  4 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 070.2022. P.E N° 004/2022. P.A N° 084/2022  4 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 071.2022. P.E N° 004/2022. PA N° 084/2022.   5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAMA  5 
DECRETO N° 38, DE 01 DE JULHO \DE 2022.  5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   5 
ERRATA AO PRIMEIRO ADITIVO PRAZO AO CONTRATO N° 07/2021- SEC. AGRICULTURA 5 

rr EFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   6 
RESENHA DO CONTRATO N° 540/2022 -SESAU  6 
PORTARIA N° 437/2022   6 
PORTARIA N° 439/2022   6 
PORTARIA N 451/2022   6 
PORTARIA NI' 438/2022   7 
PORTARIA N° 441/2022  7 
PORTARIA N' 453/2022   7 
PORTARIA NI' 452/2022   7 
PORTARIA N° 440/2022   8 
PORTARIA N' 456/2022   8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   8 
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO SRP Ng 015/2022   8 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO SRP N° 015/2022   9 
PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP 015/2022   10 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° PE SRP 015/2022   11 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 050/2022   11 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 045-A/2022   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   12 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/022   12 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2022   12 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2022   12 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2022   12 

rREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   13 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2022-SEMAFIPU/PMC   13 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2022-SEMAEIPU/PMC.   19 
EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2022-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2022-PMC  24 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  25 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01.17.0204.001/2021   25 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO  25 
DECRETO MUNICIPAL N° 22 DE 29 DE JUNHO DE 2022.   25 
LEI N° 082, DE 28 DE JUNHO DE 2022   26 
PORTARIA N° 202/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022   27 
PORTARIA N° 203/2022 - GAB   27 
TERMO DE SANÇÃO DA LEI 082/2022   27 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA  27 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 - SRP   28 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 - SRP   36 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 021/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  40 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N2 004/2022  44 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 021/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   45 

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS N. 004/2022   48 

EXONERAÇÃO DE SERVIDOR   49 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONçALVES DIAS  49 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO N° 005.1006.2022.11.004/2022  49 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO N° 006.1006.2022.11.004/2022  49 

a CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/124 



FOLHAS, I" 

N° PROCESS0_2 2 g/004 
Assinatura 

f 
PaltIFEM~ffigNICIP 

110‘ DOS MUNICiPIOSR 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Na 
023/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 023/2022. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÃ - MA, torna 
público que realizará no dia 18/07/2022, às 09h00 (horário 
de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
Menor Preço, cujo objeto é FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO 
PARUÁ - MA, conforme as quantidades, especificações e 
condições descritas no Anexo I - Termo de Referência. As 
Propostas de Preços e a documentação de Habilitação serão 
recebidas no endereço eletrônico - 
www.comprasgovernamentais.gov.br, até as 08h59m (horário 
de Brasfiia) do dia 18/07/2022. O Edital da presente licitação 
poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: Portal de 
compras: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 981285; 

iltortal de Transparência do Município: 
tp://www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.br ou na 

sede da Prefeitura Municipal na Av. Professor João Morais de 
Sousa, 355 - Centro, neste município, onde poderá ser 
consultado. INFORMAÇÕES: pelos telefones (98) 3374-2097, 
das 08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e-mail: 
cplprefeituraslp@gmail.com. Santa Luzia do Paruá-MA, 01 de 
julho de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do 
Município. 

Publicado por: WYLLYA11/41 PINHEIRO RODRIGUES 
Código identificador: 443aed7caec0e472205950ece01385439 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO 
MARANHãO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
0027/2022/CPL/PMSDM 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
27/2022/CPL/PMSDM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 228/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2022 - CPL/PMSDM 

Aos 27(vinte e sete) dias do mês de junho do ano de dois mil e 
vinte e dois, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO MARANHÃO, inscrita sob o CNPJ n° 
06.113.690/0001-71, por meio da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (Órgão Gerenciador) 
com sede na Praça Getúlio Vargas, Bairro Centro - SÃO 
DOMINGOS DO MARANHÃO - Maranhão, Cep. n° 65.790-000, 
no uso de suas atribuições, concedidas pelo Decreto 
Municipal n° 04/2022, RESOLVE através do Assessor de 
Finanças o Sr. Renan Silva Araújo, brasileiro, casado residente 
de domiciliado nesta cidade portador do RG.: 014562822000-1 
SSP/MA registrar os preços da empresa abaixo indicada, 
doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS: E.N BEZERRA EIRELI inscrita no CNPJ no:. 
27.844.369/0001-37, localizada na Rod BR 135 - km 376 - no 04 
- centro da Cidade de São Domingos do Maranhão - MA, neste 
ato representado pelo Sr. Edison Nascimento Bezerra portador 

CERTIFICADJ DIGITALMENTE 

ne 
no 
lo 

Decreto Municipal n° 06/2022, do Decreto Federal n° 
8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n" 
123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, 
aplicando subsidiariamente a Lei Federal n2 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações e de outras normas 
aplicáveis ao objeto desta Ata. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o 
Registro de preços para futura contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção e adaptações 
de logradouros públicos, para atender a demanda do(s) 
Órgão(s) Participante(s), especificados no Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO N2 05/2022 - CPL/PMSDM, que passa a fazer 
parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de 
preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo n2 228/2022. 

hes C488. Bom Descrição 01.4 O... Vai. 
Uoll 

~ror Wall 
com BID 

0,.., Pe. 
no 

1 ADADNITHAÇÃO 862.3414,44 20645% 

1 1 100320 SINA11 E'' ENDEMD e ' D  E' END CD"
ENC.A.RGOS COMPLEMENTARES 

NOS 12 18.64633723-866.87 286.402.44 9.71% 

1.2 00700 
516011 

1,NESTRE DE OBRAS, COM ENCIARGOS H
2600 40,70 1,1,911 135 148.00 4.1,40. 

1.2 „ a,. ,, H, 0„, ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H
!MN) 19.42 25,31 65006.140 .1,23% 

I A 88267 SINAP1 
ENCANADOR OU BOMBEIRO 
1-111.111AULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

hl 2600 10,99 24,25 83.050,00 2,34% 

1.5 00261 $151.419 ' ...TA" -'0 ,0-rEisi'D DE ESD=.  CD, -" H 2601 16.61 23.'0 61.'26.10 2,09% 

,., 
00316 

.61,0.01,, SERVENTE COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 4609 15,12 19,31 50296,94 1,700. 

2 
OEMOLIÇOES, RETRAIA& E 

,REASSENTAMENTO 28E499.65 9.72 Sá 

2.1 1,3014 SEINFRAMET1R.ADA DE GRADE DE FERRO ex :00 0,05 10,20 1.029,00 0,93% 

2.2 11.100 SOLAM RETIRA/. DE GRAMA EM PLACAS ra :50 "1.1, 4,04 006,00 0,92% 

23 1,4913 SEINFRAIRASPAGEM 
RE.MOÇA0 DE PINTURA LATES 

EPOU uxAmin.rro EXPLI 
EscovaçÃo) 

m' 4509 6,85 8.74 39330.00 1,33% 

2.4 97633 RIRAM 

DEMOIKAO DE REVESTIMENTO 

Ur 0"CD ' DE EHD= "A'DAI T 

AP 1212917 

or. 2300 15.83 20,24 46.552,00 2.53% 

23 Cl 050 SEINFRADEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE \"0' 300 211, 3 33100 11.007.00 R.3"06 

2.6
9. 5,, ,, H.H„, TAPUME COM COMPENSADO DE 

MADE-IRA. AF IY../3011i 
. 

153,06 194;31 14.565,75 0,49% 

0.7 07632 $, , 09, 
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE 
BLOAT FURAM, DE FORMA 
MANTAL, SEM 
REAPROVETTAMENTO. AF 1272017 

m 500 39.55 50,31 25.255,00 0.60% 

2.8 T343011101SI9520 
iiI:r3LICAcOtADE PISO DE ,ALTA . 0 200

17,6 22,68 4336.00 0,15% 

20 85364 5I0AP1 
DEMOLICAO MANUAL DE 
ESTRUTURA DE CONCRETO 
ARMADO 

PI 1,40 17478 223.22 2322.n0 0.76 I. 

2.20 00334 
sli„,„ 0H, RETIRADA DE ESQUADRIAS 

A' 500 11391 15.12 7.363.0,1 0,30% 

2.11 97665 SINAPI 
CEETIN'R'ÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE 
PORMA MANUAL, SEM 
REA11405ERA94ENTO. AO 13,2017 

UR 54 0,9n 1.14 37.1111 11,(1.1. 

2,12 110.1601 SI5911 

REI-4%6, AG% DE FOLHAS DE 
PORTA 0E MADEIRA LEVEDO 

r..OHEDr" 
14.61 9€ 

r'"C 'D".

REAPROVEITAMENTO DO 
MATERIAL AF 12/2019 

UN UM 52,01 67,57 $.757,041 0.230. 

2.13 C3734 SEINFRAfflONICENTRAIS 

REMANEJAMENTO DE 
CONDENS,ADORES DE 

DE AM 
CONDICIONADO. INCLUSIVE PONTO 
DE FORÇA E RECARGA DE CAS 

LIN 30 1.152.50 1471.9, 44.159.10 1,50% 

2.11 97645 SINA!! 
REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA 
MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO, 4( 12,2017 

01 100 24,13 31.84 3.184,01 0,11% 

2.15 C1452 SEINERAp ,D,r ." ESTBDTD'A DE 21 AO 27.22 '14,76 17.300,00 0,1,9 14 

2.16 II70/l1 SINAI, ' 
DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS RE 
FORMA MANUAL, SEM - 
REAPROVEITAMENTO. AF 12.2017 

to soo 2,32 2,96 144)1.0.0 ILW '4 

2 17 45372 SINAPI DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO \ eu $00 1,78 2.27 481,130 0,112% 

lia dolo SEINFRAC D DE 
CONCRETO 

?°° 
252.94 323.05 32305.00 0.140. 

2.19 113042 SEINFRA DEHTDH ,' ,'  500 11.58 14,78 7.390 00 0,05% 

2.2n 37663 SI0A91 
REMOÇÃO DE 0051.05, 50 FORMA 
MANUAL, SEM 
REIPROATTAMENTO. AI' 22/2017 

UR 'A 

1 

4554 111,90 545,110 0,10,0. 

3 TRARALHO EM TERRA 33.530,80 1,04% 

3.1 9335! SINAM 
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM 
PROFUNDIDADE MENOR 011 IGUAL 
A 1,30 M. AI 02/2021 

o. 100 59.41 76311 ,638,00 0,26% 

3.2 94319 6114911 

E 

ATERRO 044140151. 36 VAIAS COM 

.„.

AI' 05/2116 

% 200 65,11 83.15 16.630,00 0,36% 

5.0 
00,

275
„ H„ .„ 0„ REATE-1W I MAM/AL AP1133.0 COM. 

SOQUETF„, ,AF 1onol - 
200 36.26 46.31 0.262,40 0,31% 

4 INFRA-ESTIBUTTRA 34932.96 1.25% 

4.1 
041,14 ,, H,,,,, 

1,115100 0014 PREPARO DE FUNDO. 
LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 At 
COM CAMADA DE MEIA, 

ft. ANÇ *MENTO INIANUAL. 09 041)000 

.. , 97,96 125.11 2.126,47 11,0-  % 

4.2 94110 

.'LARG.,s_:5',

6I14209 

J17,  41= 00/ IGUAL

ED" CAMADA DE UI"' Ç (MANOL EM IOCAL LANAMETT
COM 09/EL ALTO DE 
INTEEIFF-0ENCIA. 09 0642016 

o' 27 171.19 218.27 3.719. 1. 4.13% 

,..0 92410 
6122409 

INONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
001004,6 00 PILARES 
1.I:Jfi0NG11„1,:4nE EsTPUTs. JRASs.

EM MADEIRA $ERRAI., 4 
LRILIZA DES... 11,1//11211 

. 
I00 113,59 145,07 14.50500 0,43% 

4 



FOLHAS 

N° PROCESSC 

Assinatura  

2 2, 

•Á 

4.0 

.,s, 

arra 

' ' ‘ t '. .'."èY 4 : 4 1 .1 .':G II . 

.. 1à:14,Stifj2dintIVI: 

' 

1~. 11111111.1111. 
~em

=,---........_~ 

yiT1A,U . T1tfrA D.4.111.1~11121111..111.11A/4 lb 

• 
~. ..~eg,-,,,,,.:;......w ~o= ,...--....-• 

ENE

....... 

16 % 

VPUZA"L' "" ' Ii.: idl - lidil 

5 VEMARLA INVE 1508UA ...1' 5~~ 45128 71

2 

t81£0.0115 531~ PÁ 11189•1• 144 

. .• 

0 £.73 
SEIS 

VENARIA De IMOLO GRANIU/ 
' UIUDD 01:519819me GARGAÁLASSA 

ISTA 1.16 CAL REMATADA 000 ene Me ‘10ePaT4A6 ffl ell .76 ROS 1 

124,151151 Á A162611„ A41158M810~ 
MN ~LM '&4, CM, TOND~ 

- A..xeWs tek eeetA.MAM% 
e„... , 5.2 ,4494 5E. • IVISORIA PAINEL PVC, 

ONTANTENGIOAPE SIMPLES. 
RFIL 1•64 ALUMINIO . 

• ORNEÇIM 551.• !MONTAGEM 

CO,40 • • .467.00 I. ES 

G Ri- QUAD01.45 II FERILNGENS liffill =MEEI 

1149516 

"4 571/41,11LER11,.. 
I 

Th Mól-Da.lau th kK-11. 
fli3 TN 0041 -511•A&OMP.O13 

205-1463013144 neWli•X DS 
6•A MIAMO- 4T ei.,:eu e 

62 27324 ,40 At 
6.1 91304 

sim"'• " 

C11.4131951 DE U4BUT1.11 COM 
LINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 

GOAMENTO PADRÃO POPULAR. 
. ciuS010(84.5)ÇÂO De FURO - 
-omecanaTro E INSTALAÇÃO. 

12/2019 

119 116.16 .3.29100 1 79 % 

92374, e 

ri• - -0 DE PASSEIO EM POIT• 
-TEEIREAVALCA 0014 ILLOCO 

TA111.1.11.0511 ala NATURAL DE 141 
Ou el4 ESP19515111A ri CM 

, 

umas 

" 1¥1 01937,50 0,6404 

6.
1CA 

2 91295 SINA 

PORTA DE MADEIRA FRISADA. SEMI 12.3 
(LEVE OU MEDIAL 60X210C14. 

LOORMEÇAS - FORNECIMENTO E 
NST o AF 12/2019 

.1R6 5.751500 0.53% 

2.4 871S1 

1M 11) 5 , P.: "r' 
• COM PLACAS TIPO 

TADA EXTRA DE D112101" 
3615 C3/4 APLICADA MO 

1.4 • • S DE ARRA MAIOR QL16 
AP mime 

211174,2u 0.•(1 - 
6.3 9 296 SINA, 

OFCTA DE MADEIRA F1OSADA, SE/03- 
EA (LEVE OU MEDIAL R0121.74, 
APESSDRA DE 3C.M. INCLUSO 
WERADIÇAS - FORNECIMENTO E 
NST. • AF 12/2019 

61411 ç •.: • 1734,90 000% 

6.4 91297 SINA?] 

PORTA DE MADGRA FRISADA SEM-
,CA (LEVE OU MEDIAL 80X210131 
SPESSURA DE 3.5GM. INCLUSO 
EiRADIÇAS - FORNECIMENIO E 

NU" • AF 12/20 19 

.1117735 8,00% 

I A MENTO 
.000 054 'LAC,96 7100 

A 

ES» 
'0942 9F0612014 

51 37 05911.413 877 04

63 ,....,, si,„li,,,„ 
' 

ARTA DE MADEIRA PARA PINTURA 
EMI-OCA (LEVE OU MEDIAI. 

1 • X2I0CM. ESPESSURA DE 3.5CM. 
CLUSO DOBRADIÇAS - 

ORt4ECIMENTO E INSTAI AÇÃO 
12/2019 

1 74 1 1 30 3 872 

• A. MENTO CERAMICO PARA 
• ISO COM PLACAS TIPO 

RCELANATO DE DIMENSÕES 
X60 CM API1CADA EM 

IENTES De 606 654.9100 QUE 
064'. AP 06/2014 

I, 100 52.81 19 201 AO 0.65 .6 

66 91' 9.3 61 01

71" A DE MADEI• A. PO 
EXICANA, MACIÇA (PESADA OU 

, UPERPESAA). 00)(210C.14 D
'SPE-UMA DE 1504. INCLUSO 
• . EIRADIÇAS - FORNECIMENTO E 

5 AF 12/2019 

.3 A,9 597.50 " .967.60 . Ai 87257 

STIMENTO CO PAILA 
150 COM PLACAS TIPO 

MAMADA EXTRA DE DIMENSÕES'611CM APLICADA EM 
MRIENTES DE AREA MAIOR DOE 

10942 AI' 96/2014 

to1 10. e 5.'3 1 00 11.573. 13.39 % 

&O SINAPI 

A DE ALU NtO DE ABRIR 
5.0 ~ 0. COM GUARNIÇÃO, 12.11 

• 19.31% PARAFUSOS - 
°mearem -o e e4stkuçÃo. 
• 12/2019 12.9 

n: 9 714,00 ,65 % 
911871 1SO EM temarro APLIGUX3 EM 

. ENTES INTERNOS. AF (Mu.) 9' O :13 .86 45.007,40 1,49% 

101092 I kll :1:11 .: 7., 8 44E0030 o.52* 

6.5 1.0216k S1NAPI 
OU H1DRAULICA ne PISO PARA 
• - T ROA DE VID TEMPERADO. 

°mon 

FITI 
52,08 I 1C DA 2020.50 3, 

102494 - 

04 110 PISO COM TINTA 
. APUC-AÇÃO MANUAL. 2 

MÃOS, INC-511M1 PRIMEM P.1515X1 9 MO - • .61 11936:10 147 % 
69 c,,,,. ,,,, . . OU HTDRALI-IGA PtPORTA DE 

11Ro 012021 
30

595,94 '5222.60 3.52 14 

6.10 102162 SINA?] 

STAIAÇAO DE VIDRO USO 
i COLOR. E 6 4 1451 EM 
SOUADRIA DE ALUMINIO OU PVC 
CUDO COM BAGUETE. 
• 01/2021 P 

1' 13,65 1017,70 CAI '4

1111111.~ • MIN 185724.30 5,4311. 

96467 - 

••• • CE CO DE ?CM DE 
TURA COM PLACAS TIPO 
MALTADA COMPoGAL DE 

• IMENStreS 3SX3SCM (PADRAO 
• • PUL . 00 0612007 

PI 401, , ...1 Tiee.uu mas . 

6.10 72120 ,,,,,,„, 
DRO TEMPERADO INCOLOR 

SURA 6M.III, FORNECIMENTO 
~MACA°. INCLUSIVE MASSA 

'AR WOACAO A 

70,03 • 7.244,00 158 % 
. 

el • CE ODE ?CM DE 
TURA COM P1ACAS TIPO 

• MALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 
5X450M. AP 06/2014 

14 21.0 UM 2.1.116.1111 6E17% 
7 700000004 ; 1MM T=231.1 4 .8

.1 94201 SINA]'] 

• LTIAMENTO COM TELHA 
RAMICA CAPAGANAL TIPO 

• LONIAL, COM ATE 2 ÁGUAS, 
CLUSO TRANSPOKIE VERTICAL. 

OT/2019 134EM= 

6,73 691 • 8.764.00 164 % 

. el •• D CE I1340DE7C.MOE 
TURA COM PL•GAS "TIPO 

De DE DIMENSÕES MALVADA EXTRA 
. • 5194  40 06/2014 

4
am 6 ¢3 M T Á 94 1, ,00 0,14% 

l'771~TICI IIM4 • !MG. ,04 4.806.00 • .16% 

9121/4 51640] OLONIAL. 

!JUMENTO GOM TELHA 
~MICA CAPA-CANAL, Two 

COM MAIS DE 2 AGIAS. 
1 CLUSOIRANSPORTE VERTICAL 

07/2019 

0.811 • 0.08100 7.71% 

. 9 =I. o LEIRA EM G&A•11/0. LARGURA 15 
, ESPESSURA 2.0 CM. AP 0912020 

IA
- 25 ze 23E3 109075 9.60%

7.2 

98695 = 
- • 

M :71 25,51 1137.75 8.11% 

.3 £4466 SEIO? ~=~ter~ ... ,... 02.02 6. 
~Me ' ~ 61222.35 9.20* 

7.4 1317151 SEIN• 
57=r694erTffi llieleell~e~:e.918.50 a 

14.1 86937 . 

MA DE EMBUTIR OvAL EM LOUÇA 
RANCA 35 X 50CM OU 

• QUIVALENTE, INCLUSO VALVIRA 
M METAL CROMADO E SIFÃO 

• ' EMPOO. 
• • RNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

• puem) 

1100 15 • "50.72 3673-39 eTT 
73 0250 SEI • CIPO DE FIBROCIMENTO 0 .3E3 reele..3~M 

o " E.N. EN1313 EltrERNO E 
II 

1 87904 SANAM 

• O APLICADO M

VENARIA (COM PRESENÇA DE 
AOS) E ESTRUTURAS DE 
ONCRETO DE ;AGNADA COM 
OLHER DE PEDREIRO. 

'AMASSA IRMA 1E G064 
PARO MANUAL AF 04/2 RIA 

1500 11500,00 146 % 1 813-,8 11111 

SIFONADO LOUÇA 
CA ? PADRÃO ATEDIO ? 

ORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
01 QU20 

LIS 20 E. _ 56 11911.20 11 ,47 % 

14,2 054, 0 g AIOS 6910 510004 I O 
•• ENCIUMAI. COM LOUCA 
RANÇA. INCLUSO CONJUNTO DE 
GAÇ AO PARA %AGIA SANITÁRIA 

STÁVEL - FORNECIMENTO E 
• ST ' " • . AF 112016 

m., 
- AO • , 12122 5 .84E60 133 % 

6.2 8, 7115 UNAU 

MBOCA OU MASSA • G EM 
Al4ASSA INDUSTRIAUPADA. 
PARO MECÂNICO e APLICAÇÃO 

Ohl E0111PAMENTO De MLATURA E 
• EÇÃCI DE 1,5 M3LET DE 

AMASSA EM PANOS CEGOS DE 
MU .3461.00 183 6 

144 049 '.36601 

URA DE EMBUTIR DE AÇO 
0101160E1. ATEIMA INCLUSO 

ÁLVULA TIPO AMERICANA EM 
e-rec CROMADO E SIFÃO 

EM PVC - 
RNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
01/2020 

UN 10 • 1 e 64 3E5640 O, 

ACHADA (SEM PRESENÇA DE 
AOS). ESPESSURA DE zs tem_ 

06/2014

0,3 13020 SEM 
• b0C0 G ARGAMASSA DE 

'MENTO E AREIA PENEIRADA 
RA O 11 

450 8E3 • 2 

0.4 ene, SINA?] 

•STIMENTO ' - • i GO PARA 
• ...REDES INTERNAS COM PLACAS 

PO ESMALTADA EXT
•  

RA DE 
• IMERSÕES 20X20 CM APLIGDAS 

AMBIENTES DE AREA ÁLUOR 
• UE S M' A MEIA ALTURA DAS 
• AREDES AP 06/2014 

,0 712.50 060% 

0 EML . 

EIRA CROMADA TUBO hl 5, 
E PAREDE, 1127 OU 3/4?, 148.1 014 
E 50116150. 040540 MÉDIO. 

• •RNEcurierro E INSTALAÇÃO. 
01/2020 

LIN 30 e 07E1 5.220,39 11,11% 

131126 

00145/0.6 CROMADA De MESA. 0/27 
• 3/4/ PARA LAVATÓRIO, PADRÃO 

PULAR - FORNECIMENTO E 
NST •• . AF 01/2020 

0010 15 0613% 

11.5 87272 51NAPI 

STIMENTO 5441' 41 PARA 
AREDES INTERNAS COM PLACAS 
PO ESMALTADA EXTRA DE 

•111ENSÕeS 333145 CM APLICADAS 
M ~ENTES BE ÁREA MENOR 

e UE 5 14' NA ALTURA INTEIRA DAS 
AREDES. AF 060014 

0.95 • 2152,50 317% 1(0.3 :::I 
• 

• DR :11 .821 4.744.e5 RIS % 

IAM 11.166 

, DE APOIO RETA, EM ACO 
00 101250. COMPRIMENTO 

41C.M. FIXADA NA PAREDE - 
IM . " • IINEC EIOTO E INSTALAÇÃO 

• mame 

10 • 110 "1 461.00 11.12% 
.., , , 120 1,,,,,„, 

'1910'TANINO) ti AM

100 
ABRIGADA. &MIA ATE 2mm EM 
ERÁMICA, ATÉ 30830 em .51 

PAREne/P150 

217 '53 11,3] 131100 3.38 % 

1010167 •• 

IDE APOIO RETA. EM .',CO 
OX POLIDO, COMPRIMENTO Dl 

FIXADA NA PAREDE - 
E INSTMAÇÃO. 

P 01/2020 

LIN 10 •• "VI 16113,10 11,13% 
O DARDS E ACAEAMENTO Mele .u~o :Ma 

9., 95406 „ NA,,, 
ORRO De PUC LISO. PARA •&REGIMENTO 

MENTES COMERCIAIS. 
CLUSIVE ESIRUUTRA DE 

.H.4.2:_,.. AO. AF o5/2017 P 

5918 " 1 

04869 o 

DE APOIO RETA, EM ACO 
600 40412110. tommeterTro po 
74, FIXADA NA PAREDE - 

EITAIENTOE INSTALAÇÃO. 
01 9020 

UR 10 , 193E1 1,139,10 0,13% 
9.2 96121 UNAM 

culmaneros PANA FOMO 
•• • EM PERFIL METÁLICO E 

...AF 9542917 
119 1 '60290 3 

IS .441.13111,  .31.11.111L11 E SERRALIUTRIA meieMelle~,20 .84111. 

IROSO INAPI 

509.5 DE APOIO RETA EM ACO 
OX POUDO. COMPRIME10153 LM 

FIXADA NA PAREDE . 
REMANENT° E INSTALAÇ5.0. 
01/2020 

10 , .• 542 1634.20 11 IA 
in.., .,,,,,,....„..„,,,, 'RASE DE PERRO EM BARR.ACHATA„ 

ri- 273,un =. 1 

1.

II 

9.5, ,...i.,,,, . .. 0  , , ..~MILOSMIPI=.11EM PEL DI METIA0

" 04/2019 P 
PINTURA E AGELAMENTEIK 

EM 
2 

95546

DE ATESSORIOS PARA 
HEIRO EM METAL GOMADO. 5 

1 45 I.,. NCLUSO ffincar.:Ão. 
01/2020 

 CM 10 lel A 42 /63E20 0.0O It. 34.34.5,0~135n3 

3 11.1 88484 SINAIS 
LIGAÇÃO 151 0616130 SELADOR 

[MUCO EM TETO, UMA DEMÃO. 
06/2014 

ve 2500 2.49 :1195090 

95472 

ASO SANTTA100 STFONADO 
' NCIONAL PARA PC13 SEM 

RO FRONTAL COM LOUÇA 
RANCA SEM ASSENTO. INCLUSO 

mero De ucAtto PARA maJJ""N 
ÁRIA AJUSTÁVEL .. 

•RNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
F 01/2020 

" • 2,09 1010 02 027 % 11.2 012137 SEIO 
• MASSAMENTO DE PAREDES 
ILTEONAS 2 DEMÃOS C/MA.SSA 

• CA 
00 500 1123 :1111 O 375.00 

113 61208 1 
" ".' )4'E6 := • /840.00 111% 

11.0 Leen 

I 

SINAPI 

Lt 

, LECA~Millelle~MANII PINTURA 

. C".."1... "TA  •"'"" El' . . , . 
-; II -T. -',•_',• .. -'11 - - 0,-.., •, . , 4 1 :.• 

A11 '1'.1'.•:-• ,...r g

11O 108 Eill• 0 ~~ 1~ 3‘161650S 11E9% Neuir.i. MN 



FOLHAS. 

N° PROCESSC 22g 
Assinatuu, . 

£16 
422.2 

15.2 

113 

15.4 

15.5 

15.3, 

15.0 

NADO, 014F, ANTI-GNAMA 
92, ,Tnn, .3,6vr lan 

TE R,M1NAI6 - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF 12/1015 

91931 SINAPI 

CABO DE COBRE FLF_EIVEL 
MIADO, 6 104 , ANTIGNAM 
0.6/1,0 1CV. PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS -FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO AI 12/201: 

3 1.3 

III 1250 9,65 12,32 15.400,00 

CABO DE COBRI FLEITIVEL 
ISOLADO, 10 MN', ANTICILAMA 

912.13 SINA/'l 0,60,001, PARA CIRCUITas M 400 133.2 03,45 7.33o/Ri 
TERMINAIS -FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO AF 1202015 
CARO 11E CORRE Mn/NEL 
ISOLADO, 16 MM', AND-CF/AMA 

91935 SINAPI 0141.0 IN, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO 
9,4s-rm  11F 12/2015 

DI

ELETRODTITO 0112130 ROSCAVEL, 
PVC, 05230404 (3/47), PARA 

9140.3 018021 c1RCUITOS TERMINAIS, INSTAULDO 8.4 
EM FORRO -FORNECIMENTO E 
ENSTMAÇÃO. AP 12/2015 

01035 

ELETRODUTO FLEVIVEL 
CORRUGADO REFORÇADO PVC., D14 

SINAPI 
TERDAIM 43AW.).1r AST CIRCUErFORRO DI

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AI' 123015 

250 

I sn 

23,23 29,09 7.422,50 

11.46 13,39 2.007.00 

I MIO 9,47 12.00 12..0,00 

0.52% 

126 .4 

3,25 

1317 % 

0,41 X 

TOMADA BAIXO DE EMBUTIR IA 
MODULOSL 2207 10 A, RiCLuniDo 

9203E SINAPI SUPORTE E PLACA' UN 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF 12/2015 

200 34,37 CM 0700.011 3,30%

1510 

TOMADA BAIXA DE EIIBIJIOB/II
MODULO), 21,1" 209, INCLUINDO 

.001 SINAPI SUPORTE E PLACA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF 12/2015 

LIN 200 23,31 29.71 5.954.00 3,20 A: 

15 11 92029 

INTERRUPTOR PARALELO (1 
MODULO) SOM 1 TOMADA DE 
EMBUTIR 21, 4T 10 A, INCLUINDO 

51NAM SUPORTEI PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO,. 
AI 12/2015 

LIN 50 40.52 51.75 2.507,59 3.00% 

• INTERRUPTOR SIMPLES 12 
MODUL05., 111,1350V, INCLUINDO 

91 9 SINAPI SUPORTE E FLOCO. 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF 123015 

UN 50 32,05 40.94 1047,00 107 % 

15.13 

INTERRUPTOR SIMPLES (3 
MODULOSI. 1008250V, INCLUINDO 

91947 SINAPI SUPORTE E PLACA. UN 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
AF 1222015 

10 4309 56.05 560,50 

15.14 CAIXA DE P435447E04 PVC 412" S350 P118071 
FORNECIMENTO E INSTALACAO • 100 735,00 3.021.

101090 

DISJUNTOR MONOPOLAR 11143 
REMA. CORRENTE NOMINAL DE 10 
ATE 30/4. FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF 10/2020 

150 13.05 14,0 2.50500 1.08% 

15.14 

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO 

1011191 
ATE SOA 

CORRENTE I NOMÉNAL. De 35 
MENTO E 

UN 

NSTALAÇÃO AF 10/2020 

20 22.33 28.54 570.99 O.02% 

DISJUNTOR IR/FOLAR TIPO REMA. 
101054 GINAPI  CORRENTE NOMINAL DE 60 ATE 

100A - FORNECIMENTO E 
/180 

LNSTALAÇÃO. AF 10/1020 

20 125,71 160.55 0211.00 

DIST.INTORTERMOMAGNETICO 

101898 SINA. =XX_  CORRENTE  NOMINAL utv 

INSTALAÇÃO. Ali 10/2020 

1.117.83 1.427,71 5 710.84 100% 

o5.0,1 

15,2,1 

1521 

1522 

1533 

LAMPADA TIORRAR LEIO DE 18/20 
100903 SINAPI W. RASE 543' FORNECIMENTO I UN 

INSTALAÇÃO AF 02/2020 
200 27.21 34.81 11062.30 

LIMPADA compAcTA DE LED 10 w. 
97610 SINAPI BASE E/7' FORNECIMENTO E UN 200 15.07 13,21 3040,10/ 

INSTALAÇÃO. Ar 92%020 
LINIPADA COMPACTA DE LED 6 54, 

07600 SINAPI BASE Foi FORNE[TmENTO E UN 
NSTAIAÇ02,. AP 142/A211 
LUMINÁRIA ~DELA TIPO MEIA 
Lu, DE SOBREPOR, COM É 

370NI SINAPI LÂMPADA FLUORESCENTE DE 11 50,119 
Si/RI SOAI/SE. FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AI' 023020 
LUMINÁRIA 1180 PLAPON, DE 
SOBREPOR, COM 1 LIMPARA LED 

0752.42 6I04001 DE 12/1311, SEM REATOR' 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO_ 
AP 023020 

snn 11.40 17,211 5.355,00 

311 110,30 131,10 4 331,10 

1118 101.1 33,03 42,10 11436,09 

3.24% 

3.13% 

1,111, 

1,15 `1, 

15.24 
010405100 3€ LUMÉNARIAS, DE 

074011 SINAPI FORMA MANUAL SEM .1110 2151 
RFAPROVETTAMENTO AP 12/2017 

11,4U 1.14 12/1,1111 LIA % 

101575 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM 

SINA?) BARRAMETrro nUMASIED, FAIDI 12 UN 
DISJUNTORES DIN 100A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO-
00 10/2020 

475,34 147.35 12 147 OU 

15.20 

QUADRO DE DISTRI811IÇA0 DE 
ENERGIA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO. DE EMBUTIR. COM 

101883 519071 RARRAMENTO TRIEAS030. PARA IS UN 
DISJUNTORES DIN I OLIA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF 103020 

20 639.91 842.83 16 856.80 

01.14200 DE DISTRDIUKAO DE 
ENERGIA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO. DE EMBUTIR, COM 

101882 SINAPI RAREAMENTO TRIPASICO. PARA 30 UN 10 
DISJUNTORES MN 2254 - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF 10/2020 

1.64E407 2.102.36 21.023,60 3,71 % 

15.21 13142 SINAPI 

PONTO DE TOMADA RESIDENCIA-
INCLUTNO0 TOMADA (1 640111113051 
I 0/4509. CAIXA ELÉTRICA, UN 140 160,75 201,24 20,7,91.60 ELEIRODUTO, CABO, RASGO, 
QUEBRA E CHUMELAMENTO 
AI' 0112015 

3.07% 

11.20 

BOMBA CENTRIFUGA, 
MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP, 

102111 SINAPI HM 6 A 20 IN, 1,2 A 0,2 14 - 4181,11 1.149,151 14.40,101 
FORNECAMYTD E INSTALAÇÃO. 
AF 123020 

O,12% 

15.31 

00140A cEprneruGA, TRIPASICA. 
CVOU tn2.13 SINApi 0/0 

0,6
A 9.4043111' FORNECIMENTO E UN 

INSTALAÇÃO. AP 12/2020 

102122 

9313,  5104000 

BOMBA CENTRIFUGA, ITLITASICA. 10 
EX 00 

/04tHH-PF " ;MINTO 
INsTAIAÇÃo. AO' 12/2011u 
PONTO DE ILUMINAÇÃO 
O00.9003AL /meio /moo 
INTERRUPTOR SIMPLES? 
MóDULDSL CAIXA ELÉTRICA. 
ELETR000'D1 CABO. RASGO. 
QUEBRA E CHUMBAMENTO 
(EXCLUINDO LUMINÁRIA E 
LÁMPADA). AE 01/2018 

1.422104 1033, 5.50145 

7.370 60 9.296,34 37.105, 

119 100 138,10 176.30 17,638,00 

15.33 93144 

PONTO DE UTILIZAI-AO DE 
EQUIPAMENTOS ELE/TRIGOS, 
RESIDENCIAL. 1NCL121910 

&MAIN SUPORTE E PLACA. CAIXA 
ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, 

LE :TALMEP/T 
E E01,1 EPel',,EZ, CE ra-mr-n. 

IIN 300 253,14 259,45 77.835.00 2.64 

NADA DE REDE rki-is - 

7 % 

17 MA 0111BRAULIUWE 
44ANITARLAS 

' '. 
38.06.0.50 .." 1.34% 

17.1 89957 5134.681 

IPONTO DE CONSUMO TERMINAL DE 
AGUA FRIA (SUBRAMALI COM 
TUBULAÇÃO DE PSIU, DN 25 MM. 
INSTALADO EM RAMAL AL ÁGUA. 
INCLUSO/6 0A950 E 
CHUMBAMeCTO EM ALVENARIA 

rAL11(2014 

LIN 50 190.39 139.71 6.985.50 0.74% 

17.2 86878 SINA?! 

VIILA EM METAL CROMADO 

"°"4EMCANA X' '' X ' In ' PARA PIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO/ AE 012030

UN 50 '1416 99,82 4.991.00 DA' v. 

17.3 86800 SINAPI 

VALVULA EM PLÁSTICO CROMADO 
TIPO AMERICANA 3.1/27 X 1.1/2? 
SEM ADAPTADOR PARA PIA. 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AP 013020 

UN 50 10.82 23.78 LIARIA 0.04% 

17.4 94495 SINAPI 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, 

LATAQECIMENTO ' 
MSC"F-L'INSTALAÇÃO FORN E . 

d1o,  98r2021 

1.19 52, 1 8- .32 3.386,91 0,01% 

17.5 89352 SINA?! 

WENSTRO DE GAVETA /UNTO. 
1...,42,0icROSCAVoEli..i T-ALAÇA.. 

AI' 08.2021 

UN 50 31,07 39,68 1.984.00 0.0- 1 

17.6 94498 SINAP1 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, 

,i,".4TRVi cREZ SECJ ED li .  - 
INSTALAÇÃO, 

AF 08/2021 

LIN 50 - 1.41 91,71 4.38559 0.41% 

1_,.., 04498 sn,,,,,,, 

AAF 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO. 
LATÀO, RC6CAVEL 2. . 
FOIMECDIENTO E INSTALAÇÃO. 

083021 

UM 111 125.70 160.54 8.1127.00 11.2-  T. 

17.1 89401 SINAPI 

"TinElo, PIE, sOLDAST1, oN 2051M. 
INSTALADO Em Rum, ue 
DISTRIBUIÇÃO DE AGUA - 
FORNECIMENTO F INSTALACAD. 
AP 123014 

/8 '200 1186 3.74 1.752.00 0,04% 

,./.„.., SIT„,,p, 
Tomo, FIE. SoLuAvEL. AN 250IM, 
INSTALADO EM DRENO DE AR- 
C.NDICIONADO - FORNECIMENTO 
F INSTALAÇAO. AF 12.2014 

p., 
200 11.01 14,04 2408,01 0,30 4. 

17.10 89403 

-11.100. 

SINAPI 

PVC. SOLDAS/EL 09 338/04. 
INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA • 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AP 12,2014 

61 150 14,70 18.07 2.830,50 0.11% 

17"11 89049 SINA?!

13500. PVC, SOLDÁVEL, DN 50504. 

1.F5OTRANLE frAjTPORVINV DUO "
AF ,2/2014 

M 50 17,98 22.96 1.108.171 0.00% 

IS IÁRDINAGEM, PAISAGEM E 
LIMPEZA DA OCRA 1.9.581,441 2,37% 

18.1 C2035 sEINF a I.I"X"  X . C'''...
RA 1111ANTAÇÃO 81 30 152.00 1E5.23 5051140 0.20% 

11.2 0/3104 ....,,,,,,,,, PLANTIO DE 
Ap 05,201a 

GRAMA EM 
PLACAS.

. 
solvi 14,01 17.08 07090.00 8,60 O. 

10,3 15964 s,,,,,,,CO3.1T. F. E 1,144PEZA nE ÁRF.AS 
m 5000 0,14 0,1, 850,00 0,51% 

18.4 CI625 SEINFPNVIr 2X IX" P.gr E im, 300 8.52 MN 3264,09 0,00% 

,,,,, 9,,,,, 5105,,, 4/MPEZ4 DE 51.1PM1FICIE COM JATO 
DF ALTA pRE6SÃO. Ar 04/2018 0' 1008 1239 1,7, 1,70.00 RUAS 

10.6 C1627 SEINFRAILIMPEZA DE VIDROS 10,28 13,12 2.524,40 0.09% 

14.7 CI628 SEINEN/LIMPEZA GERAL mI 2500 11,79 15.15 37 625,10 1.2* 4.

kTetal sem ROL '2.310.034.924 

Telal ele MN 6393145.10 

TataI Geral 2.850.000,00 

Valor total R$: 2.950.000,00 (dois milhões novecentos e 
cinquenta reais). 
Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a 
contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO 
ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE 
promover as aquisições de acordo com suas necessidades. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento 
caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, nos 
seus aspectos operacionais, consoante no Decreto Municipal 
tf' 04/2022. 

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços 
poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por 
qualquer órgão da Administração Municipal Pública, Direta ou 
Indireta. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS 

Parágrafo Único - Os preços registrados, as especificações dos 
produtos e serviços, os quantitativos, marcas, empresas 
beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresas(s), 

''-o 



FOLHAS jki g.

N° PROCESSC, 

Assinatura 

c.mi4ár,sty„âáf,,„tit., 
Paragrafo Tnlco - As Partes reconhecem que a cópia 
digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, 
qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente 
instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física 
original, nos termos da Lei n° 13.874/2019 e do Decreto n° 
10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e 
integridade. As Partes convencional ainda que a Ata de Registro 
de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas 
testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, 
ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos 
termos ao art. 10, § 2°, da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A 
assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as 
partes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe 
Acrobat ou pela Plataforma Gov.br. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO 

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, com renúncia expressa 
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir 

e aisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por 
arem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o 

presente, na presença de duas testemunhas. 

São Domingos do Maranhão (MA), 28 de junho de 2022. 

Immo. Frau Costa Ramalho. 
'residente da CPL 
Drgão Gerenciador do SRP 

E.N BEZERRA EIREL1 
CNPJ 27.844.369/0001-37 
• r. Edison Nascimento Bezerra 
• G ri... 241763520036 - SESP 64A CP!' n°: 
61 929502-10 
epresentante Legal da empresa 

Sr. Renan Silva Araújo 
RG.: 014562822000-1 SSP/MA 
Assessor de Finanças 

‘rESTEAFtiNHAS: 

NIL042: 
RG e.

Nome: 
RG n° 

Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES 
Código identificador: 247dbda46605f1a2d0b64701b28580d2 

DECRETO MUNICIPAL NQ 012/ 2022 

DECRETO MUNICIPAL n9 012/ 2022 

Regulamenta art. 128 da Lei Municipal n2 169/1991, no que 
tange às características e requisitos das gratificações. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
MARANHÃO - MA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 63, III Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal n9 169/1991; 

CONSIDERANDO a ausência de veículos automotores 
disponíveis de propriedade e/ou disponível a Prefeitura, assim 
como da disponibilidade de servidores em cargos de motorista; 

CONSIDERANDO a necessidade de diversos servidores 
públicos efetivos e comissionados, por necessidade das 
atribuições próprias, utilizarem do meio de transporte próprio 

.... • • a• • • • . • 

CIINSIIIFRANTIO rk art 17R V da lei Munirinal n2 14011 91 
em 
sas 

com o deslocamento utilizando meio propno para a locomoção 
para execução de serviços externos, por força de suas 
atribuições, que se caracteriza pela natureza indenizatória; 

CONSIDERANDO a necessidade de incentivar a execução de 
trabalho técnico ou cientifico dos servidores públicos efetivos e 
comissionados, na finalidade precípua de conferir eficiência e 
otimização de recursos financeiros e de pessoal; 

CONSIDERANDO o art. 128, VII da Lei Municipal n° 169/1991 
dispõe a cerca de gratificação pela execução de trabalho 
técnico e científico, de natureza não habitual, e a necessidade 
de regulamentação da referida gratificação; 

CONSIDERANDO o art. 128, I, III e IV da Lei Municipal n° 
169/1991 que dispõe respectivamente sobre a gratificação de 
função, gratificação de representação de gabinete, gratificação 
extraordinária ambos carecem de regulamentação por lei; 

DECRETA 

Art 1 9. O adicional pelo desempenho em grupo de trabalho 
técnico ou científico é uma vantagem de natureza transitória, 
concedida pelo Chefe do Poder Executivo, no exclusivo 
interesse da Administração, ao servidor efetivo ou comissionado 
que, além do exercício de suas atividades funcionais, integre 
equipe para desenvolver trabalho técnico ou específico, 
conforme previsto no art. 128, VII, da Lei n° Municipal n° 
169/1991. 
§1° O percentual de até 100% (cem por cento) do adicional pelo 
desempenho em grupo de trabalho técnico ou científico será 
calculado exclusivamente sobre o vencimento do servidor, não 
podendo incidir sobre qualquer outra vantagem. 
§2° O grupo de trabalho técnico ou científico será composto por 
até 10 integrantes, designados pelo Chefe do Poder Executivo. 

Art. 29 A gratificação a título de exercício em determinadas 
zonas ou locais, de natureza jurídica indenizatória e concedido 
em pecúnia na folha de pagamento, destina-se ao custeio da 
utilização de meio próprio de locomoção para a execução de 
atividades em determinadas zonas ou locais, assim como dentre 
as unidades da Prefeitura, por força das atribuições do 
exercício do cargo do servidor efetivo ou comissionado. 
§1° Para efeito de concessão da gratificação, considerar-se-á 
meio próprio de locomoção o veiculo automotor particular, 
próprio ou sobre sua posse ou domínio, utilizado à conta e risco 
do servidor, não fornecido pela administração e não disponível 
à população em geral. 
§20 É vedada a incorporação da gratificação aos vencimentos, 
ao subsídio, à remuneração, ao provento ou à pensão. 
§39 Não se aplica aos servidores efetivos ou comissionados do 
magistério público de São Domingos do Maranhão a referida 
gratificação do "capur, por disposição especifica do art. 26 da 
Lei Municipal n9 0370/2009, no qual prevê a gratificação pelo 
exercício em escola na zona rural, observando a necessidade do 
deslocamento do servidor. 
§49 A gratificação a título de exercício em determinadas zonas 
ou locais não será considerada para fins de incidência tributária 
ou previdenciária, nos termos do art. 28, §90, "s" da Lei n° 
8212/1991. 

Art. 39- O valor da gratificação a título de exercício em 
determinadas zonas ou locais será atribuído em percentual da 
remuneração do servidor, conforme a necessidade de utilização 
de locomoção para a execução de serviços externos, por força 

E COM CARIMBO DE TEMPO 



FOIMAS 

N'PROCESSC ÃP2 
Assinatura 

Cl"  

o 

do

a 

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os 
materiais/prestar os serviços nos endereços contidos na "Ordem 
de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de 
Empenho" emitida pelo Órgão Contratante. 

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento 
dos materiais ou prestação dos serviços será de acordo com a 
necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do 
recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Ordem de 
Serviço" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Edital e seus 
Anexos. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 

Parágrafo Único A ( s ) empresa(s) 
detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços 
será convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou 
prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste 
instrumento, no edital e legislação pertinente. 

IIILUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS 

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de 
vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de 
desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste 
instrumento. 

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem 
revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, 
mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor 
originalmente constante da proposta e aquele vigente no 
mercado à época do registro. 

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à 
média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, 
redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. 

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 

e sde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
gistro de preços, durante sua vigência/validade, poderá ser 

utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração 
pública que não tenha participado do certame licitatório, 
mediante anuência do ÓRGÃO GERENCIADOR. 

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não 
participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso 
da ata de registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO 
GERENCIADOR da ata para manifestação sobre a possibilidade 
de adesão. 

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata 
de registro de preços, observadas as condições nela 
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento 
decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações 
presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão 
gerenciador e órgãos participantes. 

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais 
a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou 
entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do 
instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 

LERTIHC,AL:P.1 ocIrAu4EN1E 
nr 

CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços 
poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGÃO 
GERENCIADOR, quando: 

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta 
Ata de Registro de Preços; 

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente 
no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa 
aceitável; 

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste 
se tornar superior àqueles praticados no mercado. 

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 
87 da Lei 8.666/1993; 

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e 
justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente 
de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento 
da ata. 

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço 
registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) 
formalmente, através de documento que será juntado ao 
processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. 

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar 
ciência da decisão, a comunicação será feita através de 
publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço 
registrado a partir dela. 

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para 
cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a 
aplicação das penalidades cabíveis. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO 

Parágrafo Único - A CPL (Órgão Gerenciador) fará publicar o 
extrato ou resenha da presente Ata no Diário Oficial, após sua 
assinatura, nos termos da Legislação vigente. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES 
FINAIS 

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem 
necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de 
Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de 
Preços, conforme o caso. 

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO 
ELETRÔNICO NQ- 005/2022 - CPL/PMSDM e seus anexos e 
as propostas das empresas registradas nesta Ata. 

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da 
entrega dos materiais e/ou prestação de serviços caso em que a 
CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de 


